

अनुदान संख्या 90 – वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग
GRANT No. 90 – DEPARTMENT OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	5202,12,00		
			5285,57,00	5130,42,51
				-155,14,49
पूरक	Supplementary	83,45,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			100,99,57
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-		22,15,00	10,63,91
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-11,51,09
				11,47,75

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹15514.49 लाख) दिसम्बर, 2021 और मार्च, 2022 में प्राप्त ₹8345.00 लाख के पूरक अनुदानों से अधिक थीं और कुल स्वीकृत प्रावधान का 3 प्रतिशत थी।
1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹15514.49 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹8345.00 lakhs obtained in December, 2021 and March, 2022 and constituted 3 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं/हुआ :-

Savings/excess occurred under the following major head:-

		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3425"	Major Head "3425"			
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research			
मू.	O.	518512.00		
पू.	S.	8345.00	517074.43	511698.30
पु.	R.	-9782.57		-5376.13

(I) 'अन्य- वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद - राष्ट्रीय प्रयोगशालाएं' के अंतर्गत ₹466927.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹8345.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹475272.00 लाख कर दिया गया। तथापि, पिछले वर्ष के अव्ययित शेष की उपलब्धता, सीएसआईआर की निधियों के उपयोग न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण ₹14745.12 लाख (पूरक अनुदान सहित) की बचत हुई।

(II) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹655.79 लाख की बचत हुई जो प्रत्येक का 250.00 लाख से अधिक थी और स्वीकृत प्रावधान का 21 प्रतिशत और 75 प्रतिशत थी।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"	
लोक निर्माण पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works	
मू.	O.	2000.00
पु.	R.	-1000.00

(I) "कार्यालय भवन - भूमि का अधिग्रहण - डीएसआईआर भवन एवं अवसंरचना" के अंतर्गत ₹1000.00 लाख की बचत (₹2000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रगति के आधार पर विभिन्न परियोजनाओं के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(I) Under "Others - Assistance to Council of Scientific and Industrial Research - National Laboratories"- the original provision of ₹466927.00 lakhs was augmented to ₹475272.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹8345.00 lakhs. However, there was a saving of ₹14745.12 lakhs (including supplementary grant) - due to availability of unspent balances of previous year, non-utilisation of funds of CSIR and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(II) Under two heads savings of ₹655.79 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 21 percent and 75 percent of the sanctioned provision.

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत -
Total	Actual	Saving -
grant	expenditure	
		(लाख रुपयों में)
		(In lakhs of rupees)
1000.00	1000.00	..

(I) Under "Office Building-Acquisition of land - DSIR Building & Infrastructure" - saving of ₹1000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2000.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards various projects based on progress.